Istotnym elementem indoktrynacji i zniewolenia społeczeństwa w Związku Radzieckim była walka z wszystkimi religiami i ludźmi wierzącymi. Stosunek Lenina do jakichkolwiek kultów był wrogi i nieprzejednany, o czym już wcześniej pisałem.

Pierwszym aktem normatywnym ustanowionym przez bolszewików był dekret Sownarkomu z 23 stycznia (5 lutego) 1918 roku o rozdziale Cerkwi od państwa i szkoły, który okazał się przysłowiowym gwoździem do trumny dla wszystkich religii. Postanowieniami tego aktu prawnego przeprowadzono nacjonalizację majątku kościelne-

⁴⁶ L. Trockij, *Litieratura i riewolucyja*, Moskwa 1924, s. 192-194 cyt. za: R. Pipes, *op.